CBH Rio das Velhas

Relatório Comprobatório

UNIDADE TERRITORIAL ESTRATÉGICA

RIO CAETÉ-SABARÁ

MATA DA CAIXINHA

“CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA ESPECIALIZADA PARA

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE TERMOS DE
REFERÊNCIAS PARA CONTRATAÇÕES DE PROJETOS

HIDROAMBIENTAIS NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS
VELHAS”

CONSOMINAS ENGENHARIA

CONTRATO Nº 04/2016

ORDEM DE SERVIÇO Nº04/2016
ATO CONVOCATÓRIO Nº 003/2016

CONTRATO DE GESTÃO IGAM Nº 02/2012

DEZEMBRO/2016

IDENTIFICAÇÃO DA CONTRATANTE

Razão Social: Associação Executiva de Apoio à Gestão de Bacia Hidrográfica Peixe

Vivo – AGB Peixe Vivo

CNPJ: 09.226.288/0001-91

Endereço: Rua Carijós, nº 165, 5º andar – Centro, CEP: 30.120.060, Belo Horizonte,

Minas Gerais.

Telefone: (31) 3207-8500

Inscrição Estadual: Isento

Inscrição Municipal: 02191600012

Site: www.agbpeixevivo.org.br

Endereço eletrônico: agbpeixevivo@agbpeixevivo.org.br

IDENTIFICAÇÃO DA CONTRATADA

Razão Social: Consominas Engenharia Ltda.

CNPJ: 07.080.6730001-48

Endereço: Rua Aguapeí, 99 – Serra, Belo Horizonte/MG, CEP: 30240-240

Telefone: (31) 3324-0880

Inscrição Estadual: Isento

Site: www.consominas.com.br

Endereço eletrônico: consominas@consominas.com.br

Responsável Técnico: Leonardo Borges

mailto:agbpeixevivo@agbpeixevivo.org.br

O Relatório Comprobatório visa atender as disposições do Termo de Referência do Ato

Convocatório Nº 003/2016, em relação ao produto vinculado ao aditivo do contrato CT

Nº 04/2016. O seu conteúdo é composto por uma memória dos eventos marcantes do

contrato, registros fotográficos, listas de presença e similares, comprovando que os

profissionais de campo realizaram as visitas de reconhecimento no início dos trabalhos

e a oficina de apresentação da primeira versão do TDR para os respectivos

demandantes, a fim de obter contribuições e aprovação para formatação final do

mesmo.

A seguir, são apresentados tópicos descrevendo o histórico de fatos relevantes para o

desenvolvimento e a aprovação do TDR da UTE RIO CAETÉ-SABARÁ – MATA DA

CAIXINHA.

o 16/06/2016: Reunião de Partida do Contrato CT Nº 04/2016 entre a Consominas

Engenharia, Mobilizadores do CBH Velhas e Assessoria Técnica da AGB Peixe

Vivo. Em suma, a reunião teve como finalidade a apresentação da equipe da

Consominas, mobilizadores do CBH Velhas, assessoria técnica da AGB, bem

como a apresentação das demandas de cada UTE, partes interessadas

envolvidas, definiu-se o fluxo de informações, hierarquias e os desafios do

contrato. Local: Sede do CBH Velhas (ATA da Reunião – ANEXO I)

o 18/08/2016: Recebimento da solicitação da AGB Peixe Vivo para elaboração da

proposta referente ao aditivo do Contrato CT Nº 04/2016.

o  set/2016: Assinatura do Termo de Aditivo do Contrato CT Nº 04/2016,

contemplando a elaboração do TDR da UTE RIO CAETÉ-SABARÁ – MATA DA

CAIXINHA.

o 22/11/2016 e 25/11/2016: Trabalhos de campo dos técnicos da Consominas nas

áreas indicadas como objeto do TDR, sob o acompanhamento da coordenação

do SCBH, representante da equipe de transição da prefeitura de Caeté e

proprietário do entorno da Mata da Caixinha. Após as visitas de campo, julgou-

se mais adequado dividir o TDR em dois documentos, a saber: 1) TDR com foco

em um programa de mobilização social voltado para o uso sustentável da Mata

da Caixinha; 2) TDR com foco na elaboração de projetos executivos dos

sistemas de esgotamento sanitário e de drenagem pluvial e um plano de

melhoria de coleta de resíduos sólidos urbanos da Mata da Caixinha. A proposta

de apresentação de dois TDRs com esses diferentes focos, teve a conivência da

AGB Peixe Vivo e da coordenação do SCBH.

o 13/12/2016: Envio dos TDRs em formato digital para análise da AGB Peixe Vivo

e mobilizador do CBH Velhas tendo em vista a distribuição dos documentos para

o SCBH, de modo que tivessem tempo hábil para analisa-los até a data de

reunião de apresentação do projeto (14/12/16). Na mesma data, foi comunicado

o cancelamento da reunião por falta de quorum dos integrantes do SCBH do Rio

Caeté-Sabará. A reunião foi reagendada para o dia 21/12/2016, no município de

Caeté.

o 16/12/2016: Retorno da AGB Peixe Vivo em relação à análise do TDR do

programa de mobilização social voltado para o uso sustentável da Mata da

Caixinha, solicitando ajustes e revisões do documento.

o 22/12/2016: Retorno da AGB Peixe Vivo em relação à análise do TDR com foco

na elaboração de projetos executivos dos sistemas de esgotamento sanitário e

de drenagem pluvial e um plano de melhoria de coleta de resíduos sólidos

urbanos da Mata da Caixinha, solicitando ajustes e revisões do documento.

o 21/12/2016: Reunião de apresentação do TDR para o SCBH. Na ocasião, o TDR

foi colocado em votação e aprovado pelos conselheiros. (ATA da Reunião –

ANEXO II)

o 22/12/2016: Envio do TDR revisado do programa de mobilização social voltado

para o uso sustentável da Mata da Caixinha e respectiva Planilha Orçamentária

em formato digital para a análise e aprovação da AGB Peixe Vivo.

o 23/12/2016: Envio do TDR revisado referente à elaboração de projetos

executivos dos sistemas de esgotamento sanitário e de drenagem pluvial e um

plano de melhoria de coleta de resíduos sólidos urbanos da Mata da Caixinha e

respectiva Planilha Orçamentária em formato digital para a análise e aprovação

da AGB Peixe Vivo.

o 23/12/2016: Aprovação da versão final dos TDRs pela AGB Peixe Vivo,

autorizando a impressão e envio dos documentos junto aos demais arquivos

armazenados no CD – PRODUTO FINAL.

o 27/12/2016: Entrega da versão física do TDR (3 vias) e do CD para a AGB Peixe

Vivo (3 vias), contendo os seguintes arquivos componentes do Produto

vinculado ao aditivo do contrato: TDR (Versão PDF e Word), Planilha

Orçamentária, Cotações, Relatório Comprobatório contendo histórico e registros

dos trabalhos de campo e da apresentação do TDR, ATA da Reunião de

apresentação do TDR, Áudio da Reunião de apresentação do TDR,

Apresentação do TDR em Power Point, arquivos dos mapas das áreas de

atuação e arquivos DWG dos projetos básicos propostos no TDR.

ANEXO I – ATA DE REUNIÃO DE PARTIDA DO CONTRATO - 16/06/2016

ANEXO II – ATA DE REUNIÃO / APRESENTAÇÃO DO TDR - 21/12/2016

ANEXO III – RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

Foto 1: Visita na área à jusante da Mata da
Caixinha, onde uma das nascentes é drenada sob a
quadra de futebol.  – 22/11/16

Foto 2: Grota onde aflora a nascente impactada pelo
escoamento superficial e contaminações
provenientes das fossas negras à montante.   –
22/11/16

Foto 3: Vista da Mata da Caixinha e áreas à jusante
(quadra de futebol, logradouro, bicas d’água)
registrada na escadaria entre as vias limitantes da
mata.  – 25/11/16

Foto 4: Manilha da drenagem pluvial proveniente da
Mata da Caixinha, com descarte em uma grota onde
foi relatada a ocorrência de nascente.  – 25/11/16

Foto 5: Reservatório de água proveniente da
nascente da grota da Mata da Caixinha – 22/11/16

Foto 6: Bicas d’água (três) que dão vazão às águas
do reservatório de água da nascente.  –  22/11/16

Foto 7:  Vista da trilha que atravessa a Mata da
Caixinha, no ponto que acessa a via e as bicas
d‘água à jusante. – 22/11/16

Foto 8: Vista da trilha no interior da Mata da
Caixinha, com evidência de transeuntes locais. –
22/11/16

Foto 9: Canal de drenagem pluvial no interior da
Mata da Caixinha, submetido à processos erosivos e
disposição de resíduos sólidos. – 22/11/16

Foto 10: Redes de descarte de esgoto observadas
em uma grota do interior da Mata da Caixinha. –
25/11/16

Foto 11: Área de suposto descarte de efluentes
domésticos e águas pluviais em grota direcionada
para a Mata da Caixinha. Presença de resíduos
sólidos no canal da grota. – 22/11/16

Foto 12: Evidência de pastoreio na porção à
montante da Mata da Caixinha, em área onde foi
realizado o plantio de mudas arbóreas pela
comunidade local. – 22/11/16

Foto 13: Vista do coletor de lixo e do cercamento da
mata, em local confrontante com a via à montante.
Presença de resíduos no entorno do coletor. –
25/11/16

Foto 14: Vista do coletor de lixo próximas às
ocupações da mata, em local confrontante com a via
à montante. Presença de resíduos no entorno do
coletor. – 22/11/16

Foto 15: Presença de fossa negra no quintal de uma
das residências na porção à montante da Mata da
Caixinha. – 22/11/16

Foto 16: Vista de residências desprovidas de
esgotamento sanitário na porção à montante da
Mata da Caixinha (Fossas Negras). – 25/11/16

Foto 17: Visita às residências desprovidas de
esgotamento sanitário na porção à montante da
Mata da Caixinha (Fossas Negras). – 25/11/16

Foto 18: Via à montante da Mata da Caixinha em
trecho desprovido de pavimento e dispositivos de
drenagem. – 25/11/16

Foto 19: Apresentação dos TDRs no município de
Caeté para o SCBH da UTE Rio Sabará-Caeté. –
21/12/16

Foto 20: Apresentação dos TDRs no município de
Caeté para o SCBH da UTE Rio Sabará-Caeté. –
21/12/16

Foto 21: Apresentação dos TDRs no município de
Caeté para o SCBH da UTE Rio Sabará-Caeté. –
21/12/16

Foto 22: Apresentação dos TDRs no município de
Caeté para o SCBH da UTE Rio Sabará-Caeté. –
21/12/16

Foto 23: Apresentação dos TDRs no município de
Caeté para o SCBH da UTE Rio Sabará-Caeté. –
21/12/16

Foto 24: Apresentação dos TDRs no município de
Caeté para o SCBH da UTE Rio Sabará-Caeté. –
21/12/16